Planurile, prevăzute cu un motto şi cu o epistolă sigilată, în care să se ara te

numele, locuinţa arhitectului şi motto sub care s'a prezentat planul la concurs, au
să se Înainteze la consistoriul arhidiecezan în Sibiiu în restimp de 4 Luni dela
publicarea primă, dar' cel mai târziu până în 15/28 Ianuarie 1900.

Despre aceasta s'a făcut sinodului din 1901 raport, învitându-se la
Sibiiu şi arhitectul Kommer, spre a fi conzultat în cauza turnurilor, ca nu
cumva forma lor să strice armonia întregului. Planul modificat s'a prezentat
din nou sinodului, carele în şedinţa sa dela 13/26 Aprilie 1901 decide
sub Nr. 107:

«1.Planurile şi preliminarul de spese ale bisericii insaşi în suma de cor. 274,612'17
se aproabă cu acel adaus, că toate ferestrile din frontul bisericei În spre stradă să
se provadă cu sticlă colorată.

«II.

Kommer şi Virgil Nagy îşi rezervaseră, ca pentru
ornamentarea internă să primească onorariu separat, care - în proporţia
speselor ce va costa ornamentarea - era vr'o 10-13,000 coroane.

Noul ingineriu a statorit condiţiunile de licitaţie, cari în şedinţa
dela 13/26 Martie 1902 s'au primit, publicându-se insaşi licitaţiunea pentru
darea în întreprindere a zidirii cu terminul de 7/20 Aprilie în ziarele ro-
mâne şi germâne din Sibiiu, în «Gazeta Transilvaniei» din Braşov şi în
3 ziare din Budapesta.

La concurs au intrat 7 oferte în terminul legal.

Terrninându-se şi demolarea bisericei vechi, s'a curăţit şi nivelat

terenul pentru a se putea începe cu săpatul şi punerea fundamentului.
Pentru aşezarea pietrii fundamentale cu ceremonie mai mare s'a statorit
ziua naşterii monarhului nostru Francisc Iosif 1, primul contribuent la
fondul catedralei, adecă 5/18 August 1902.

favorizat de un timp frumos, importantul act a decurs astfel:
Incă de dimineaţă a oficiat sfânta liturgie în biserica parohiei

Sibiiu-suburbiul-josefin arhiepiscopul şi mitropolitul Ioan Meţiana, având
ca asistenţi pe protosincelul Dr. Eusebiu Remus Roşea, pe protopopii
Ioan Papiu şi Mateia Voileanu, apoi pe arhidiaconul Dr.

«fie, ca prin ridicarea, terminarea şi cuvenita înfrumsetare a bisericei
acesteia, să dăm posterităţii un monument etern al tăriei ortodoxiei,
al culturii şi al trăiniciei poporului nostru român.

«Însernnatu-s'a acestea pe acest document spre vecinică amintire.
Si b i i u, în ziua dela 5/18 August, 1902.

(Urmează subscrieriIe).

«Şi acum să o aşezăm de fundament în capul unghiului, cu acea
ferbinte rugăciune cătră bunul Dumnezeu, în a cărui onoare şi mărire ri-
dicăm acest Sion, ca El să ne ajute a şi termina cu bun succes aceasta
intreprindere, şi apoi să o facă/ izvor nesecat de întărire

Consistoriul a conzultat în afacerea aceasta pe autorii planului
Kommer şi Nagy. Aceştia au răspuns, că orice pericol este exchis. Cupola
se poate clădi după planul original. Cu toate acestea consistoriul -
conştiu de marea răspundere, ce-o are - a preferit să primească în şe-
dinţa sa dela 3/16 Martie 1903 părerea întreprinzătoriului.

Tot cu acel prilegiu a otărit şi înălţarea întregei clădiri cu 15 cm.
(2 cărămizi) şi acoperirea turnurilor cu tinichea de aramă în loc de zinc;
iară auriturile dela cruci şi cupola să fie mai bogate.